Poder Le

Guaaibifã
/\ :IOrvlço do~ Oun,nbirr.nsos

INDICAÇÃO NªSl__/2025

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário, INDICA, nos

termos do Art. 132 do Regimento Interno, à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de

Guarabira, a implantação do ºPROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL E CAPACITAÇÃO

TECNOLÓGICA-GUARABIRA DIGITAL", com a oferta de cursos básicos de informática e

acesso gratuito à intemet em polos comunitários da cidade e da zona rural de Guarabira­

PB.

JUSTIFICATIVA

Vivemos na era da informação, onde o domínio de ferra mentas digitais

deixou de ser um diferencial e passou a ser uma necessidade básica para acessar o

mercado de trabalho, programas sociais, serviços públicos, educação e até mesmo para

o convívio social.

Neste contexto, propomos a criação do programa 'Guarabira Digitar, com

o objetivo de promover a inclusão digital de jovens, idosos, trabalhadores informais,

estudantes e população da zona rural por meio de cursos gratuitos de informática básica,

intemet, ferramentas de escritório (Word, Excel, PowerPoint), além de noções de

segurança digital e acesso a serviços governamentais online (Gov.br, CadÚnico, eSocial

etc).

Os cursos poderiam ser oferecidos em parceria com escolas públicas,

universidades, CRAS, telecentros comunitários ou espaços públicos com salas de

informática, com a supervisão de instrutores capacitados e apoio de voluntãrios.

Além de capacitar, o programa poderia disponibilizar pontos de acesso

gratuito à internet (Wi-Fi livre) em comunidades mais carentes, promovendo equidade

Câmara Municipal de Guarabira - Gabinete 08
Rua Sólon de Lucena, 45, Centro, Guarabira/PB
Fone/Whats: (83) 98899-5761 Email: ramonmenezesvereador@gmail.com

RAM@m
MENEZES

Poder Legislativo de

Guarabira
A aorvlço doa Gu11rt1bi1onson

digital e permitindo que mais cidadãos tenham condições de estudar, trabalhar e

empreender.

Essa é uma política de baixo custo e alto impacto social, que atua

diretamente na redução da exclusão social e tecnológica, preparando o povo de Guarabira

para os desafios do século XXI.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2025.

A DO
("

.. • ~~.:.cretário Lec islativo

unicipal de Guarabira - Gabinete 08
de Lucena, 45, Centro, Guarabira/PB
ts: (83) 98899-57 61 Email: ramonmenezesvereador@gmail.com

RAM@m
MENEZES

-
~ t f 1

~ ,JJ • " • r ,

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}